
 

Comune di Udine – Determina n. 276 del 31/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B4CFB946E1. Affidamento del servizio di accoglienza a favore di un neo 
maggiorenne in prosieguo amministrativo accolto presso Santa Angela Merici soc. coop., per 
il periodo 01.02.2025 - 30.11.2027 

 

N. det. 2025/6302/4 

N. cron. 276 del 31/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

- la Legge 47/2017 “Disposizioni in materia di protezione dei minori stranieri non accompagnati”, 

all’art. 13, comma 2, stabilisce che qualora “un minore straniero non accompagnato, al compimento 

della maggiore età, pur avendo intrapreso un percorso di inserimento sociale, necessita di un 

supporto prolungato volto al buon esito di tale percorso finalizzato all’autonomia, il Tribunale per i 

Minorenni può disporre, anche su richiesta dei servizi sociali, con decreto motivato, l’affidamento 

ai servizi sociali, comunque non oltre il compimento del ventunesimo anno di età”; 

- in conformità a quanto previsto dalla normativa prima citata, per un minore straniero non 

accompagnato affidato al Comune di Udine la struttura in cui era accolto ha presentato, d’intesa con 

la competente assistente sociale, istanza al Tribunale per i Minorenni di Trieste diretta ad ottenere il 

prolungamento degli interventi di sostegno in atto, consistenti nell’affidamento al Comune di Udine 

per sostegno e idoneo collocamento comunitario, finalizzati a portare a compimento il positivo 

percorso di scolarizzazione e integrazione del ragazzo il quale, per parte sua, ha manifestato al 

riguardo il proprio consenso; 



 

Comune di Udine – Determina n. 276 del 31/01/2025 

-il Tribunale per i Minorenni di Trieste ha accolto la suddetta richiesta e, con proprio Decreto 

n.1413/2024 che si conserva agli atti – ha disposto il prolungamento degli interventi e delle misure 

in atto, ed in particolare l’affidamento del ragazzo neomaggiorenne, fino al compimento del 21° 

anno di età - salvo cessazione in caso di conseguimento anticipato- al Comune di Udine per attività 

di sostegno e per collocamento extra familiare presso la Comunità socio educativa ed assistenziale 

in cui l’interessato era già stato collocato da minore o presso altra Comunità adeguata al 

completamento del percorso di integrazione; 

- il suddetto Decreto può essere soggetto a revoca in caso di rimpatrio volontario assistito o in caso 

del venir meno del consenso dell’interessato; 

Dato atto, pertanto, per dare esecuzione al suddetto Decreto del Tribunale per i Minorenni di 

Trieste, il servizio sociale competente, ha ritenuto, per garantire continuità educativa e formativa, di 

mantenere il collocamento presso la struttura Santa Angela Merici; 

Visto che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e fino al sotto soglia; 

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore a € 5.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto utilizzando la piattaforma telematica 

Regionale eAppalti FVG; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cui al 

corrente bilancio; 

Espletata, a tal proposito, la procedura di affidamento, attraverso la piattaforma eAppaltiFvg 

Richiesta di Offerta RDO, dove a seguito della pubblicazione di data 5 dicembre 2024  con 

scadenza 12 dicembre 2024, l’operatore economico Santa Angela Merici soc. coop. avente sede a 

Cividale del Friuli in via Duca degli Abruzzi 19 – C.F.e P.I. 02085870307, entro i termini previsti 



 

Comune di Udine – Determina n. 276 del 31/01/2025 

per la presentazione delle offerte, ha manifestato la disponibilità alla gestione del servizio dal 1° 

gennaio 2025 e conclusione il 30 novembre 2027 a fronte di una retta pro-capite, pro-die 

quantificata in € 85,00 (al netto I.V.A); 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato per la 

tipologia dell’affidamento in parola; 

Constatato che il suddetto operatore ha fornito, in fase di offerta, l'autodichiarazione resa ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (DGUE), di 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e la 

stazione appaltante ha proceduto con i controlli previsti dalla vigente normativa con riferimento al 

possesso dei requisiti dichiarati, ma che non sono pervenuti i riscontri in tempo utile per procedere 

all’affidamento del servizio con data 1° gennaio 2025; 

Dato atto che le risposte di riscontro, successivamente pervenute, hanno dato esito positivo ed è 

possibile provvedere all’affidamento del servizio di accoglienza del neomaggiorenne secondo le 

modalità stabilite dalla presentazione della offerta con decorrenza 1° febbraio 2025 e conclusione 

30 novembre 2027; 

Ritenuto: 

- di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, comma 1 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

- di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

Vista la delibera ANAC n.610 del 19 dicembre 2023, che fissa gli importi dei contributi dovuti, 

rispetto alla quale risulta che la stazione appaltante è tenuta a versare un contributo pari a € 35,00.= 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di Santa Angela 

Merici soc. coop. e dell’impegno di spesa a favore dell’ANAC relativo al servizio di accoglienza di 

un neo maggiorenne in prosieguo amministrativo per il periodo 1° febbraio 2025 e - 30 novembre 

2027, quantificati complessivamente in € 92.230,25 (IVA compresa) alle condizioni contenute nelle 

Condizioni Particolari di Contratto e nella documentazione allegata, conservati agli atti dello 

scrivente ufficio; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il seguente 

CIG: B4CFB946E1 

Ritenuto, altresì, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente; 



 

Comune di Udine – Determina n. 276 del 31/01/2025 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista la determinazione senza impegno di spesa, n. cron. 1938 del 31/12/2024, a firma del Dirigente 

del Servizio Servizi Sociale, con oggetto “Titolarità della posizione organizzativa afferente all’U. 

Org. Progetti Area Sociale del Servizio Servizi Sociali. Conferimento incarico fino al 14 febbraio 

2025” con cui conferisce l’incarico alla dott.ssa Cristiana D'Incà e determinata la propria 

competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente atto 

avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

Ritenuto, altresì, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente; 

Vista la delibera di Consiglio n. 78 del 19/12/2024 “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 

e del Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

Visto il D.lgs. 36/2003; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 

18.08.2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3. di affidare a Santa Angela Merici soc. coop. avente sede a Cividale del Friuli in via Duca 

degli Abruzzi 19 – C.F.e P.I. 02085870307 il servizio di accoglienza a favore dei un neo 

maggiorenne in proseguo amministrativo per il periodo 01.02.2025 – 30.11.2027 per 

l’importo di € 87.805,00 +  IVA per un importo complessivo pari a € 92.195,25; 



 

Comune di Udine – Determina n. 276 del 31/01/2025 

4. di provvedere al versamento del contributo dovuto all’ANAC pari a € 35,00.=; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 92.230,25 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B4CFB946E
1 

6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 29.809,50  SANTA ANGELA MERICI 
so.coop. 
P.I. 02085870307 

2025 2025   6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.   p.i. IT  
97584460584 

2026 2026 B4CFB946E
1 

6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 32.576,25  SANTA ANGELA MERICI 
so.coop. 
P.I. 02085870307 

2027 2027 B4CFB946E
1 

6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 29.809,50  SANTA ANGELA MERICI 
so.coop. 
P.I. 02085870307 

     

6. di richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 

del D. Lgs. n. 36/2023, per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale; 

7. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale come previsto 

dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti; 

8. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito della verifica di regolarità del servizio; 

9. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.190/2012; 

10. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Udine e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

11. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 



 

Comune di Udine – Determina n. 276 del 31/01/2025 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

12. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

13. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 

14.03.2013, n. 33; 

14. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta. 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


		2025-01-31T12:29:01+0100




